Comissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS E  SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2011-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 495139/2011

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO E REMANEJAMENTO DE
DIVISÓRIAS, COMPREENDENDO INSTALAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM, PARA ATENDER
ÀS DEMANDAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS/PGJ,  POR UM
PERÍODO DE 12 MESES.

PUBLICAÇÃO: Os  avisos  da  licitação  foram  publicados  no  Diário  Oficial  do
Estado (DOE), edição de 03/11/2011, no matutino local “Jornal do Commercio”,
edição de 30 e 31/10/2011, bem com no portal do Ministério Público do Estado
do Amazonas, www.mp.am.gov.br.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois
mil e onze, às nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no
1º  andar  do  prédio  sito  à  Av.  Coronel  Teixeira,  7.995,  Nova  Esperança,  o
pregoeiro,  o  senhor  FREDERICO JORGE DE MOURA ABRAHIM e a equipe de
apoio,  composta  pela  Dra.  GLÁUCIA  MARIA  DE  ARAÚJO  RIBEIRO,  pelo  Sr.
FABIANO  ROSAS  NASCIMENTO  e  pela  Sra.  WALESKA  GRACIEME  ANDRADE
MARQUES DE OLIVEIRA, designados às folhas 129 do álbum processual, Portaria
nº  1.174/2011/SUBADM,  para  a  sessão  pública  do  pregão  em  epígrafe.
Compareceram à sessão as empresas:

• DI MARCOS REFORMAS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA. ME – CNPJ nº
07.649.686/0001-95,  representada  pelo  senhor  Miguel  Rodrigo  Sena
Oliveira, RG nº 1592827-6 SSP/AM.

Inaugurada a sessão, o pregoeiro solicitou o envelope com as
propostas escoimadas dos vícios que ensejaram sua desclassificação na sessão
pública anteriormente realizada no dia 22/11/2011.

Do julgamento das propostas

Av. Coronel Teixeira, nº 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 1 de 3

Comissão Permanente de Licitação

Aberto o envelope, o pregoeiro passou a analisar e julgar a a
proposta  e  observando  sua  conformidade  com  as  especificações,  prazos  e
quantificações, contidas no edital.

Ao final, sua proposta foi aceita como segue:

ITEM LICITANTE VALOR GLOBAL DA

PROPOSTA

1. DI MARCOS REFORMAS E MANUTENÇÃO PREDIAL
CNPJ nº 07.649.686/0001-95

R$ 145.998,00

Da etapa competitivas

Aceita  a  proposta,  e  prejudicada  a  etapa  competitiva,  o
Pregoeiro passou a negociar diretamente com o licitante, o qual justificou que
seus preços já estavam com a margem de lucro reduzida, pois seu objetivo no
momento e obter participação no mercado.

Da habilitação

Aberto o envelope de habilitação,  o Pregoeiro e  equipe de
apoio passaram a analisar os respectivos documentos da licitante classificada,
inclusive aqueles expedidos por meio eletrônico, validados e anexos aos autos.

Não foi possível convalidar as certidões negativas de débito
junto a Fazenda Pública Estadual, devido à impossibilidade de acessar o sítio da
Sefaz/AM. Contudo, todos apresentaram declaração correspondente ao subitem
9.5.1.3 do edital, assim, foram aceitas pelo Pregoeiro.

No que diz respeito à Certidão Negativa de Débitos junto a
Fazenda Municipal venceu em 22/11/2011, e assim foi aceita pelo Pregoeiro.

Atendidas integralmente às exigências editalícias, o Pregoeiro
declarou  habilitada  a  licitante  DI  MARCOS  REFORMAS  E  MANUTENÇÃO
PREDIAL, inscrita sob o CNPJ nº 07.649.686/0001-95, no valor global de R$
145.998,00 (cento e quarenta e cinco mil, novecentos e noventa e oito reais),
Adjudicando em seguida.

Da conclusão

Ao  final,  o  Pregoeiro  admoestou  ao  licitante  para  que,
providencie  seu  cadastramento  como  fornecedor  junto  ao  Sistema  de
Administração Financeira da SEFAZ/AM, observando o disposto no subitem 8.2
do Termo de Referência, Anexo I do Edital.

Av. Coronel Teixeira, nº 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 2 de 3

Comissão Permanente de Licitação

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual
foi lavrada a presente ATA,  que eu, WALESKA GRACIEME ANDRADE MARQUES
DE  OLIVEIRA,  digitei  e  vai  assinada  pelo  pregoeiro,  equipe  de  apoio  e
representantes.

Manaus, 25 de novembro de 2011.

Frederico Jorge de Moura Abrahim
Pregoeiro - Portaria nº 1.174/2011/SUBADM

Gláucia Maria de Araújo Ribeiro
Equipe de Apoio

Fabiano Rosas Nascimento
Equipe de Apoio

Waleska Gracieme Andrade
Marques de Oliveira

Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

DI MARCOS REFORMAS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA. ME
CNPJ nº 07.649.686/0001-95
Miguel Rodrigo Sena Oliveira, RG nº 1592827-6 SSP/AM

Av. Coronel Teixeira, nº 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 3 de 3